【A】

嘉兴市教育局文件
嘉教函〔2024〕35 号

对市政协九届三次会议第202号提案的答复

芦**委员：

您在市政协九届三次会议上提出的《关于加强“一校一

策”力度推进我市高校高质量发展的建议》的提案（202 号）

收悉，现答复如下：

一、基本情况

目前在嘉全日制高校共 10 所，其中市本级 5 所、县（市）

5 所。10 所高校中包括普通本科高校 4 所（公办 2 所：嘉兴

学院、嘉兴南湖学院，民办独立学院 2 所：同济大学浙江学

院、浙江财经大学东方学院），高职院校 2 所（嘉兴职业技

术学院、嘉兴南洋职业技术学院），沪杭高校分校区 4 个（浙

江大学国际联合学院、浙江传媒学院桐乡校区、上海杉达学

院嘉善光彪学院、浙江机电职业技术学院海宁校区）。另外，

北京理工大学长三角研究院已落户市本级（秀洲区）并实体

化运作。

在嘉高校共有在校生 8.33 万人（6 所独立法人高校在校

生 6.77 万人，列全省第六位），其中本科生及以上 5.22 万

人（包含在校研究生、博士生 429 人），高职生 2.95 万人。

教职工总数 4700 余人，其中专任教师数 3400 余人，副高级

以上职称教师约 1200 人，占专任教师 34.4%。

二、前期主要工作及举措

认真学习领会《关于推进高水平大学建设的意见》《关

于加快普通高等学校高质量发展的若干意见》《关于实施普

通高校基础设施提质工程的意见》等文件，结合全省高等教

育发展现状及我市实际，在专题研究各高校“一校一策”的

基础上，酝酿《嘉兴市助力高等教育高质量发展实施方案》，

以高等教育为突破口，促进长三角一体化发展国家战略全面

实施，培育形成浙江省高等教育新的发展高地、长三角地区

高等教育重要中心区，助推嘉兴高质量发展。

一是坚持高等教育支出优先保障。持续加大财政投入力

度，优化教育支出结构，高等教育经费保障水平逐年提高，

2023 年嘉兴市本级一般公共预算教育支出 18.32 亿元，其中

高等教育投入 6.1 亿元，占教育支出的 33.3%，较 2016 年的

1.8 亿元增加 4.3 亿元。2018 年至 2023 年，市级财政共投

入超 36 亿元支持嘉兴大学蝶变跃升；超常规支持嘉兴职业

技术学院高质量发展，2022 年高等职业教育财政生均投入达

到 2.3 万/生，全省排名第三；保障嘉兴南湖学院平稳转设，

2021 年至 2024 年市财政已落实经费 7.1 亿元，学校生均财

政投入水平约 2.2 万/生，高于同时期转设的湖州学院和温

州理工学院。

二是持续提升高等教育资源供给水平。2024 年 3 月印发

《关于印发<2024 年嘉兴市市本级政府投资项目计划表>的

通知》（嘉发改〔2024〕24 号），高等教育有关的实施类项目

1 项、前期类项目 2 项、储备类项目 9 项，总投资近 36.6 亿

元，涉及嘉兴大学、嘉兴南湖学院、嘉兴职业技术学院、嘉

兴南洋职业技术学院等市内高校，进一步实施高等教育基础

设施提质工程，大力支持高等教育发展。目前已完成嘉兴南

湖学院校区安全品质提升项目、校园给水管网改造项目的立

项批复。

三是不断推动高等教育学校量与质的双提升。2021 年 3

月，嘉兴市人民政府印发了《嘉兴市人民政府关于印发嘉兴

市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远

景目标纲要的通知》（嘉政办发〔2021〕6 号）指出要大力发

展高等教育，加强重点学科建设，提升与地方发展的适配性。

2024 年 2 月，市府办印发了《嘉兴市人民政府办公室关于印

发市政府 2024 年工作主要目标、重点任务的通知》，明确要

统筹推进高等教育跨越发展，实施高校基础设施提质工程，

支持嘉兴大学建设有特色、善创新的一流应用型综合性大

学，推动嘉兴南湖学院建设高水平应用型高校、嘉兴职业技

术学院创建职业技术大学、嘉兴技师学院扩容提质，积极推

动落实文件精神，支持我市高校进一步发展。

四是进一步促进区域产教融合。2019 年 12 月嘉兴市发

改委等十部门联合印发了《嘉兴市关于深化产教融合的实施

意见》（嘉发改〔2019〕275 号），为加强政府部门统筹协调，

优化人才培养结构，创新合作体制机制，激发企业重要主体

作用，深入推进应用型本科高校建设和职业教育改革提供了

政策支持。近年来，积极响应省发改委等 10 部门组织的产

教融合“五个一批”申报，建成一批产教融合联盟，建设一

批产教融合示范基地，认定一批产教融合型企业，建设一批

产教融合工程项目，实施一批产学合作协同育人项目。推动

地方政府对接高校、高校对接企业，促进地方创新发展和产

业转型。

三、下一步工作

根据您的建议，在前期开展工作的基础上持续推进以下

六个方面工作：

（一）坚持和加强党对高等学校的全面领导。健全党对

高校全面领导机制，构建市委统一领导、党政齐抓共管、有关

部门各司其职的工作格局，加快高等教育高质量发展。落实立

德树人根本任务，坚持社会主义办学方向。全面贯彻党的教育

方针，坚持扎根中国大地办大学，推动习近平新时代中国特色

社会主义思想进教材、进课堂、进头脑。深入推进“三全育人”

综合改革。

（二）推进教育科技人才一体化发展。一体建设创新平

台，促进高校与高能级科创平台共建创新载体，建设关键共性

技术研发基地。一体培育创新人才，构建高校与产业集群联动

发展、合作育人新机制，支持高校与产业园区及行业企业联合

建设5个左右市域产教联合体、5个左右行业产教融合共同体。

引导和鼓励高校服务地方，支持高校牵头或参与建设市级以上

重点实验室、前沿科学中心等重大创新平台。

（三）优化高等学校结构布局。推动高等教育跨越式发展，

全力支持嘉兴大学高水平大学建设，提升办学综合实力，健全

本硕博人才培养体系；支持嘉兴南湖学院建设特色鲜明国内一

流应用型大学；支持浙江大学国际联合学院（海宁）国际合作

教育样板区建设；支持嘉兴职业技术学院“双高计划”建设，

加快整校“升本”；支持嘉兴南洋职业技术学院冲击下一轮“双

高计划”建设单位等。完善高等学校空间布局。科学编制高校

发展规划，优化空间布局。加快嘉兴南湖学院新校区、嘉兴职

业技术学院（桐乡校区）、嘉兴南洋职业技术学院二期的推进，

支持嘉兴大学、嘉兴学院、北京理工大学嘉兴校区扩建。

（四）全面改善高等学校基础办学条件。改进优化高校

设施，以排除高校安全隐患为重点，实施基础设施维修改造行

动，争取2024年底前基本完成。对存在安全隐患的房屋、设施

设备，采取针对性政策和措施，消除安全隐患。以解决学生住

宿条件为重点，实施学生宿舍提升行动，争取2025年前基本解

决学生宿舍紧张问题。争取2026年底前基本解决高校空间和校

舍不足问题。积极加快高校新基建。深化数字化改革，加快智

慧教育公共设施建设，构建教育教学新生态。加强网络课程资

源建设和虚拟学习场景建设，打造学习新空间，形成处处能学、

时时可学的环境。

（五）加强高等学校学科专业建设。加强一流学科建设，

持续完善学科体系，支持高校创建省基础学科研究中心、基础

学科拔尖学生培养基地和交叉学科发展特区。到2027年，构建

目标导向、聚焦重点、动态调整的高质量学科专业体系。系

统推进高职专业群建设。大力推动高职教育发展，满足多层次

产业人才需求，提升城市经济发展的基础动力。支持嘉兴职业

技术学院争创全国“双高”计划建设单位。到2027年。重点建

设5个市级高水平专业群。强化专业设置动态调整，完善专业

动态调整机制，鼓励高校新设一批适应新技术、新产业、新业

态、新模式的专业，鼓励优先发展智能制造、新能源、人工智

能、现代农业等新兴专业，加快建设康养、家政、知识产权等

人才紧缺专业，调减或停办不适应经济社会发展的专业。

（六）引育高层次人才。落实省“双百行动”计划，支

持全市高校按照“引进一个人、带来一群人、完善一链条、壮

大一产业”的招引思路，力争新引育院士、鲲鹏人才3名左右。

迭代升级“关于更高质量建设人才生态最优市的若干意见”

政策，进一步加大对高校高层次人才的政策激励。

感谢您对嘉兴教育的关心和支持！

嘉兴市教育局

2024 年 5 月 15 日

（联系处室：职成教处 联系电话：83850519）

抄送：市委办公室、市人大办公室、市政府办公室、市财政局、

市发展改革委、市建设局、市自然资源和规划局。共印 7 份

	认真学习领会《关于推进高水平大学建设的意见》《关于加快普通高等学校高质量发展的若干意见》《关于实施普
	（三）优化高等学校结构布局。推动高等教育跨越式发展，全力支持嘉兴大学高水平大学建设，提升办学综合实力
	（四）全面改善高等学校基础办学条件。改进优化高校设施，以排除高校安全隐患为重点，实施基础设施维修改造
	（五）加强高等学校学科专业建设。加强一流学科建设，持续完善学科体系，支持高校创建省基础学科研究中心、
	（六）引育高层次人才。落实省“双百行动”计划，支持全市高校按照“引进一个人、带来一群人、完善一链条、